
 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9201 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto 
sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

Juiz de Fora, 17 de fevereiro de 2023. 

 

Pregão Eletrônico 078/22 

Objeto: Implantação do Sistema de Registro de Preços, pelo prazo de 12 

meses, para eventual aquisição de tubos de PVC Orientado (PVC-O) PN 

12,5 nos diâmetros 150, 200, 250, 300 e 350mm para uso da CESAMA na 

remodelação de redes de água. 

   

Apresentamos questionamentos encaminhados por interessados em participar 

do Pregão Eletrônico nº 078/22 e respostas conforme área técnica da 

CESAMA. 

QUESTIONAMENTOS (Q) e RESPOSTAS (R) 

Q1: “... Solicitamos analise dos senhores para aceitação de TUBOS EM PVC 

DEFOFO – MPVC – NBR 7665/2007 ABNT COR AZUL INTERCAMBIAVEL 

COM OS TUBOS E CONEXÕES DE FERRO FUNDIDO.” 

R1: “Para o edital PE SPR 078/22 está definido em seu escopo a utilização 

de Tubo PVC-O PN 12,5 e, desta forma, conforme regulamentação de 

licitações vigente, não será possível a aceitação de outro material que 

não seja o especificado." 

 

A data para a abertura das propostas está mantida para as 9 horas do dia 

23/02/2023. 

 

Atenciosamente, 

Luciano Soares 

Assessoria de Licitações e Contratos da Cesama 

(32) 3692-9299 – 3692-9200 - lsoares@cesama.com.br / licita@cesama.com.br 


